
 

 

}}}} 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Comune di Rivolta d’Adda (CR) Numero Data 
 50 23/03/2023 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
 
Oggetto: 

 

APPROVAZIONE PIANO RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA - TRIENNIO 2023-2025. 

 
 
L’anno 2023 addì 23 del mese di Marzo, alle ore 19.30, riuniti  in videoconferenza, in 
conformità e nel rispetto dell’art. 2, comma 1, dell’Appendice del Regolamento per il 
funzionamento degli Organi Collegiali; 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, 
convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 

Dott. Giovanni Sgroi SI 

Marianna Elena Patrini SI 

Valentina Bagnolo SI 

Roberto Marazzina SI 

Giacomo Melini  SI 

 
 
 
 
 
Totale presenti: 5  Totale assenti: 0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Enrico Maria Giuliani. 
 
Il  Dott. Giovanni Sgroi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



COMUNE DI RIVOLTA D’ADDA 
Provincia di Cremona 

Piazza V. Emanuele II, 1 – Cap. 26027 
 
 
Ufficio Proponente: Servizio Affari Generali 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA - TRIENNIO 2023-2025. 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE    

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 

modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO che:  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 

Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);   

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, 
il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 

1064); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

 è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 

PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

PREMESSO che:  

 il piano è rimasto depositato e pubblicato sul sito istituzionale, allo scopo di raccogliere 
suggerimenti e proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, singoli 
cittadini;    

 Entro il termine del 25.03.2023, non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, 
né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;   

 

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL;  

 
Con voto unanime, espresso in modo palese dai n. 5 presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano triennale rischi corruttivi e trasparenza 2023-2025, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 



2) Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di posizione organizzativa, per 
i relativi  adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RITENUTO di conferire al presente provvedimento l’immediata eseguibilità, 

. 
Con voto unanime, espresso in modo palese dai n. 5 presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4 

del D.L.vo n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



COMUNE DI RIVOLTA D'ADDA

Pareri

75

APPROVAZIONE PIANO RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA - TRIENNIO 2023-2025.

2023

Servizio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Maria Giuliani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere, firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/03/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Maria Giuliani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere, firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Dott. Giovanni Sgroi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Enrico Maria Giuliani 

 
 



 
 

 

COMUNE DI RIVOLTA D’ADDA 

 

  

 

DELIBERA N. 50 del 23/03/2023 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA - 

TRIENNIO 2023-2025. 

 

 

 

 

Questa deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line dal 24/03/2023 al 

08/04/2023 , ai sensi dell’art. 124, I comma, del Decr. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

E’ divenuta esecutiva il 03/04/2023, ai sensi dell’art. 134, del Decr. Leg.vo 18 agosto 

2000, n. 267.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Enrico Maria Giuliani 

 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Rivolta d'Adda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Enrico Maria Giuliani in data 11/04/2023


